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ABSTRAKT

Název:

Děti, rodiče a tenis

Children, parents and tennis

Cíl práce:

Cílem mé diplomové práce je analýza přístupu rodičů a dětí

k soutěžním zápasům, jejich chování a vzájemná interakce v soutěžních

podmínkách.

Metoda:

Ke sběru dat byl vypracován nestandardizovaný dotazník, který

obsahoval uzavřené i otevřené otázky. Pro doplnění a upřesnění dat byly použity

i metody pozorování a neformálního rozhovoru. Analýza dat byla formou

kvalitativní obsahové analýzy.

Výsledky:

Výsledky mapují současnou situaci na tenisových turnajích starších

žáků a žákyň. Osvětlují chování a motivaci dětí v zápasech v souvislosti

s chováním a přístupem jejich rodičů. Chování dětí a jejich rodičů je ovlivněno

nejen vnějšími vlivy, ale i jejich vzájemnou interakcí.

Klíčová slova:

Děti, rodiče, tenis, chování, soutěž, interakce, dotazník
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1. ÚVOD

Ve sportovním životě dětí hrají významnou úlohu rodiče, ve vývoji hráče je role

rodiče nenahraditelná a nepřehlédnutelná. Rodiče by měli podporovat snahu

dítěte sportovat, ale v žádném případě by ho neměli do sportování nutit.

Sama jsem sportovala, respektive hrála tenis a jako tenisový trenér se

tomuto sportu věnuji stále. Při tréninku děti mě kolikrát napadne, proč vlastně

děti hrají tenis? Je to právě ta radost ze hry, dle mého názoru alfa a omega

sportování?

Rodiče přivedou dítě na tenis a všichni mají radost z prvních úspěšných kroků.

Dítě začíná tenisově růst, přichází první konfrontace s vrstevníky na turnajích a

se stoupající výkonností rostou nároky rodičů na své děti.

Má diplomová práce „Děti, rodiče a tenis“ má za úkol seznámit se blíže se

současnou situací na tenisových turnajích starších žáků a žákyň a zjistit jaké na

nich panuje chování dětí a jejich rodičů.

Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol (když do tohoto výčtu nezahrnuji

kapitolu č. 1 – Úvod a kapitolu č. 6 – Závěr), z nichž každá je členěna na

několik menších subkapitol.

Kapitoly č. 2 a č. 3 mají teoretický charakter a obsahují základní informace

spojené s cíli mé diplomové práce.

Kapitoly č. 4 a č. 5 jsou praktického charakteru. Zajímal mě vztah dětí ke sportu

a vliv rodičů na ně. Snažila jsem se zjistit skutečný stav chování a jednání rodičů

a dětí na tenisových turnajích.

Smyslem kapitoly č. 2 je představit sport jako prostředek výchovy a cíle, které si

tento prostředek výchovy pokládá.
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Kapitola č. 3 se podrobně zaměřuje na děti, jejich rodiče a soutěžní

prostředí. Představíme si aspekty, které působí na mladého sportovce při

výkonu. Na základě jejich podrobného výčtu, včetně charakteristiky

jednotlivých jejich složek, uvádím náměty na efektivní využití těchto aspektů při

výchově a vedení dětí ve sportu.

Druhá polovina této kapitoly se podrobně zabývá tenisovým prostředím

a chováním dětí a rodičů v něm.

První „praktická“ kapitola - kapitola č. 4 - je zaměřena na metody

získávání dat. Objasníme si v ní smysl a důvod položení jednotlivých otázek

položených v dotazníku.

Uvedeme si mé poznatky z pozorování a osobních rozhovorů s dětmi i jejich

rodiči.

V poslední kapitole si představíme podrobný výčet výsledků otázek rozdělených

do jednotlivých zkoumaných skupin a jejich vyjádření v procentuálních

hodnotách.

Druhá (větší) část této kapitoly je zaměřena na reprodukci výsledků a

jejich vyhodnocení. Součástí této kapitoly jsou i různá srovnání a vyplývající

souvislosti.

Hlavní myšlenkou celé diplomové práce je popis a analýza přístupu rodičů a dětí

k soutěžním zápasům a jejich chování a vzájemná interakce v soutěžních

podmínkách.
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2. SPORT JAKO PROSTŘEDEK VÝCHOVY

2.1 Hodnoty, cíle výchovy sportem

Sport je dobrovolná, svobodná činnost, v níž má každý rovné, relativně

spravedlivé podmínky. Ve sportu nacházíme uspokojení, je to činnost, v níž

nerozhoduje věk, původ či protekce.

Úsilí a maximální výkon se ve sportu vztahujíce k možnostem jedince. I zcela

slabý výkon z hlediska absolutního může být pro jedince výsledkem velkého

úsilí, sebepřemáhání a námahy.

Cílem sportovní výchovy je přizpůsobení se nárokům sportovního života a

přispění k rozvoji osobnosti člověka.

Sport není jen výkon samotný, je mnohem obsáhlejší, lze oprávněně

hovořit o sportovním životě. Kromě úkolů a dílčích cílů musí sportovec do

svého tréninku zahrnovat i řadu úkolů sportovní výchovy.

Patří sem (Dovalil, 2002):

- regulace postojů ke všem jevům sportovního života (soupeři,

rozhodčí, funkcionáři, soutěž atd.).

- ovlivňování interpersonálních vztahů (rovnováha soutěžení a

spolupráce, týmové cíle jsou vyšší než individuální atd.) -

- všestranné působení na vlastnosti osobnosti sportovce.

- utváření potřebných návyků, resp. zvyků (režimu dne,

životosprávy, hygieny, regenerace).

Uvedené vymezení platí obecně, ale v dětském věku má především zvláštní

význam. Sport na jednu stranu pozitivně formuje vývoj jedince, a to nejen

fyzický, ale i mentální, jeho zodpovědnost, sebedůvěru atd. Na druhou stranu
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však v současném sportu existuje i řada problémů. V některých okrajových

situacích se sport může stát až prostředkem zneužívání dětí, kdy jejich rodiče,

trenéři a sponzoři si prostřednictvím jejich osoby (kariéry) chtějí splnit své

vlastní ambice. Radost dětí ze sportu se postupně vytrácí přílišným vnějším

tlakem od rodičů na jejich vítězství. A budoucí sportovní, ale i osobnostní vývoj

mladého jedince, který by si měl spíše jen hrát, může mít tento přístup

katastrofální následky.

Problém také bývá v tom, že mladí sportovci často vidí především svoje

bezprostřední cíle a hodnoty se sportem spojené a životní celkové cíle mají

tendenci odkládat (někdy i na věky).

Je-li cílem sportu dosažení určitého výkonu, pak jde o metu pozitivní i

z hlediska hodnot, které může taková aktivita přinášet. Ovšem bohužel jsme

svědky hypertrofie úspěchu, vítězství tzv. za každou cenu. Pozitivní hodnoty

sportu se pak vytrácejí. S cílem sportu je tak spojen problém hodnot.

Dovalil (2002) uvádí, že pojem elementární hodnoty můžeme chápat tak, „dobré

je to, co podporuje lidskou existenci, špatné je to, co jí škodí“. Pro dravé mládí

je často úspěch na prvním a jediném místě a životní a morální hodnoty jsou

touto „fatamorgánou úspěchu“ potlačovány nebo zadupávány do země.

Jak zdůrazňuje Rádl (in Dovalil, 2002) ve svém díle: „k morálním zákonům lidi

nutit nelze, jen poučením vést“, což je i v souladu se současnou tendencí

v pedagogice: nikoli „formování“ osobnosti, ale ukázání cesty a vedení

příkladem.

Já jen dodávám, že jen „poučením vést“, v současné době ostrých loktů, určitě

nestačí.
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2.2 Výchova osobnosti ve sportu

2.2.1 Výchovné působení

V odborné literatuře lze nalézt informace o tom, jaké charakterové vlastnosti

sport vychovává. Hovoří o rozhodnosti, sebekontrole, loajalitě, spolupráci,

odvaze, vytrvalosti, sebedůvěře, poctivosti a mnoha dalších. Pravda je, že praxe

četné příklady přinášela a i dosud přináší, není to však tak jednoduché a

jednoznačné. Sport je v tomto ohledu vyzdvihován i zavrhován, zejména

v souvislosti s některými jevy sportu vrcholového.

Rodič nebo trenér by měl na dítě tzv. výchovně působit. Výchovným

působením ve sportu se rozumí uplatnění záměrně volených opatření, jimiž

rodič nebo trenér vykonává určitý tlak na svěřence tak, aby působil na jejich

osobnost. Jde jak o jednotlivá opatření a „kroky“, tak i o celkový proces

usměrňování chování i osobnosti jedince (Dovalil, 2002).

Je zřejmé, že problém výchovy není ani tolik ve stanovení výchovných


[…]


vybroušené technice úderů jejich synů.

Výkonnost dívek hodnotí jejich rodiče jako dobrou nebo vynikající. Problém

ovšem vidí v psychice a nevyrovnaných výkonech. Mnoho z nich přiznává, že
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výkon jejich dcer na turnaji je o poznání horší než na tréninku. „Chtělo by to

prostě srovnat v hlavě“.

Většina rodičů (převážně ze skupiny „b“) si uvědomuje, že je co zlepšovat.

Mnozí z nich si myslí, že jejich děti mají navíc, zároveň si ale často uvědomují,

že špička je zatím někde jinde. Převážně u děvčat si rodiče stěžují na zbytečně

velký strach při zápasech a s tím spojený slabý předvedený výkon („přitom

v tréninku jí to tak hezky jde“).

Pro ověření objektivity a tudíž vypovídací hodnoty této otázky jsem

porovnávala odpovědi náhodně vybraných rodičů s herní úrovní jejich dítěte.

Případů, kdy rodiče ne příliš nadaných a šikovných dětí psali, jak dobře že jejich

dítě hraje, akorát že má zatím smůlu, bylo naštěstí jen poskrovnu.

Naopak hodnocení tatínka jedné talentované holčičky bylo snad až příliš

skromné a negativní.

Mohu tedy konstatovat, že rodiče, až na výjimky, nahlížejí na herní úroveň

svého dítěte poměrně objektivně a racionálně.

74

6. ZÁVĚR

Smyslem mé diplomové práce bylo se blíže seznámit se současnou situací na

tenisových turnajích starších žáků a žákyň a zjistit a analyzovat přístup rodičů

a dětí k soutěžním zápasům a popsat jejich chování a vzájemnou interakci

v soutěžních podmínkách.

Z práce výsledků práce vyplynulo mnoho zajímavých závěrů a souvislostí:

Odpovědi v dotazníku ukázaly jednoznačný závěr, že čím více bude dítě

trénovat, tím vyšší má pravděpodobnost lepšího umístění.

Poměrně jasně bylo dokázáno, že úspěšnější jsou děti, které začaly hrát tenis

z vlastní vůle, nebo které přivedly k tenisu rodiče, kteří sami tenis hrají.

Hodiny strávené na tréninku se děti snaží zúročit na turnajích. Nejen odpovědi

ukázaly, že se děti (bez ohledu na pohlaví) na turnaje těší a jezdí na ně velmi

rády.

Zatímco u dívek je preference trénování nebo hraní turnajů velmi vyrovnané,

chlapci poměrně jednoznačně preferují hraní turnajů před trénováním. Toto jen

potvrzuje již dobře známé skutečnosti o „hravosti“ chlapců a lehké averzi dívek

vůči soutěžení.

Většinu dětí (nezávisle na pohlaví nebo výkonnostní úrovni) motivuje k vítězství

pocit z výhry, pohár, body nebo vidina postup na žebříčku. „Nejčistší“ motivaci

mají chlapci do 100.místa na CŽ – ty motivuje hlavně pocit z výhry.

U všech chlapců do 100. místa na CŽ se projevila ctižádost

a cílevědomost, všichni chtějí být jednou vrcholovými tenisty. U dívek do 100.

místa chce být 75% vrcholovou hráčkou a 25% o tom nepřemýšlí. Pouze 50%
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dětí ze třetí zkoumané skupiny chce být vrcholovými tenisty. Druhých 50% o

tom nepřemýšlí nebo to není jejich prioritou.

Děti si velmi uvědomují chování a reakce svých rodičů.

Přítomnost rodičů na zápasech dětí je morální podporou a uklidňujícím

elementem pro všechny děti. Více však pro dívky než pro chlapce.

Potvrdilo se, že rodiče, kteří sami sportovali se snáze dokáží vžít do pocitů jejich

sportujícího dítěte a častěji volí vhodné a efektivnější formy svých reakcí

a projevu. Převládá forma klidného povzbuzování.

Správné je, že téměř všichni své chování po prohraném zápase spojovali

s bojováním a předvedeným výkonem na dvorci. Pokud se dítě snažilo a přesto

prohrálo, nedá se nic dělat, soupeř byl prostě dnes lepší. Pokud se však při

zápase nesnažilo nebo jej dokonce vypustilo, pak si jistě zaslouží řádné

vyčinění.

Více než 60% všech rodičů nevytýká dětem prohru s mladším ani hůře

postaveným soupeřem. Dobře si uvědomují, že žebříček (díky propojenosti

dvouhry a čtyřhry a pouze jedné roční obměně) není plně objektivní měřítko a

kritérium výkonnosti.

Samotné postoje rodičů ke sportování svých dětí se však dost liší.

Zatímco žádný z rodičů hůře umístěných dětí není přesvědčen o tom, že se

jednou jeho dítě umístí v 1. desítce dospělých v ČR, u lépe umístěných dětí je

takto přesvědčeno hned 15% dotazovaných rodičů a dalších 75% si myslí, že by

jejich dítě mohlo mít šanci. U rodičů hůře postavených dětí si to myslí pouze

40%.

Závěrem bych ráda upozornila na častý nešvar mnoha rodičů. Povzbuzování či

drobné koučování svých dětí v těžkých situacích uznávám a nejsem proti němu.
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Chtěla bych se ale ohradit proti intenzivnímu hlasitému koučování, hlasitému

šramocení za plotem či vstupování rodičů do hry samotné. Tyto hrubé nešvary

by měly ze žákovských turnajů co nejrychleji vymizet.

Naopak bych chtěla rodiče pochválit za situace, kdy netolerují svým dětem

jejich špatné a nepřípustné chování na dvorci a dokáží vlastní dítě za této situace

okřiknout nebo jej usměrnit. Vždyť víme, že tenis je jen sport a ten má za úkol

z mladých lidí vychovávat především slušné jedince s morálními hodnotami a

správným životním přístupem.
