Posudek vedoucího práce

Téma práce: Děti, rodiče a tenis

Diplomant: Jana Lubasová

Autorka se v práci pokouší o analýzu přístupu rodičů k dětem ve vztahu k soutěžení. Vzájemná interakce rodiče a dítěte může ovlivňovat jeho výkon v utkání, ale zejména také motivaci pro další provozování tenisu. Metodami práce byly nestandardizovaný dotazník, kvalitativní pozorování a neformální rozhovor. Výsledky byly zpracovány na základě triangulace uvedených metod. Mapují současnou situaci v ČR i když výzkum byl prováděn pouze v Praze a okolí. Výzkum byl totiž realizován na celostátních turnajích, tedy s hráči z celé ČR. Výtka týkající se nerovnoměrnosti v zastoupení jednotlivých krajů může být opodstatněná, ale autorka výsledky nezobecňovala. Jsou spíše určitou sondou do současného stavu.

V teoretické části autorka shrnuje fenomény či principy důležité při „sportovní výchově“ mladých hráčů. Akcentuje zde prvky jako je porozumění, pozitivní příklad/vzor nebo upřednostnění vývoje osobnosti před úspěchem v utkání.

Ve výzkumné části rozdělila diplomantka sledovaný soubor do třech skupin – podle pohlaví i výkonnosti hráčů. Dotazník byl potom v odlišné formě vyplněn dětmi i jejich rodiči. Došlo tak k zajímavé konfrontaci subjektivních pohledů „na věc“.

V tenisové terminologii autorka několikrát uvedla spíše slangové termíny u kterých chybí příslušné vysvětlení. K formální stránce práce nemám zásadní připomínky a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

1. Které výhody a nevýhody má uvedená forma rozhovoru?
2. Jak hodnotí trenéři vztah rodičů a dětí v soutěžních podmínkách?
3. Jaká opatření pro praxi lze na základě výsledků výzkumu doporučit?

21.9.2007

Mgr. Tomáš Kočib